
Број: 01-50-4-141-33/21
Сарајево, 11. 02. 2022.

ЧЛАНУ
ПРИВРЕМЕНЕ ИСТРАЖНЕ КОМИСИЈЕ ПРЕДСТАВНИЧКОГ ДОМА
ПАРЛАМЕНТАРНЕ СКУПШТИНЕ БиХ ЗА УТВРЂИВАЊЕ СТАЊА
У ПРАВОСУДНИМ ИНСТИТУЦИЈАМА БиХ

Дамиру Арнауту, Зукану Хелезу, Мирјани Маринковић Лепић, Златану Бегићу, Алми
Чоло, Драгану Мектићу, Браниславу Бореновићу и Мири Пекић

На основу члана 35. ст. (1) и (2) Пословника Представничког дома Парламентарне скупштине
Босне и Херцеговине („Службени гласник БиХ”, бр. 79/14, 81/15, 97/15, 78/19 и 26/20), закључка
сa 2. хитне сједнице Представничког дома о формирању Привремене истражне комисије
Представничког дома Парламентарне скупштине БиХ за утврђивање стања у правосудним
институцијама БиХ, одржане 14. 06. и 26. 06. 2019, и закључка о потврђивању именовања
чланова Привремене истражне комисије Представничког дома Парламентарне скупштине БиХ
за утврђивање стања у правосудним институцијама БиХ, усвојеног на 8. сједници
Представничког дома, одржаној 15. 05, 19. 05. и 20. 05. 2020, сазивам 33. сједницу Привремене
истражне комисије Представничког дома Парламентарне скупштине БиХ за утврђивање
стања у правосудним институцијама БиХ (у даљем тексту: Привремена истражна
комисија).

Сједница ће бити одржана у четвртак, 17. 02. 2022. године, у згради Парламентарне скупштине
БиХ, у Плавој сали, у 10 часова.
За сједницу предлажем сљедећи

ДНЕВНИ РЕД

1. Договор о раду и активностима Привремене истражне комисије;
2. Текућа питања.

Позивамо Вас да сједници обавезно присуствујете.

У случају потребе, можете контактирати секретаре Привремене истражне комисије Игора Бајића
или Соњу Абдуловски на број телефона: 033 286 068 или на e-mail адресу:
igor.bajic@parlament.ba или sonja.abdulovski@parlament.ba.

С поштовањем,
Предсједавајући Привремене истражне комисије

Дамир Арнаут
Доставити:
- наслову
- а/а
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На основу члана 10. став (1) тачка б) Закона о парламентарном надзору („Службени 

гласник БиХ”, број 25/18), члана 188. Пословника Представничког дома Парламентарне 

скупштине Босне и Херцеговине („Службени гласник БиХ”, бр. 79/14, 81/15, 97/15, 78/19 

и 26/20) и члана 3. став (2) тачка е) Пословника Привремене истражне комисије 

Представничког дома Парламентарне скупштине Босне и Херцеговине за утврђивање 

стања у правосудним институцијама Босне и Херцеговине, Привремена истражна 

комисија Представничког дома Парламентарне скупштине Босне и Херцеговине за 

утврђивање стања у правосудним институцијама Босне и Херцеговине 

(у даљем тексту: Привремена истражна комисија) на 33. сједници, одржаној 17. 02. 2022. 

године, са пет гласова „за“, без гласова „против“ и једним гласом „уздржан“ усвојила је 

сљедеће  

 

 

 

ЗАКЉУЧКЕ 

 

1. Привремена истражна комисија позива Миланка Кајганића, в.д. главног тужиоца 

Тужилаштва БиХ, и Сабину Сарајлију, главну тужитељку Кантоналног тужилаштва 

Кантона Сарајево, да се појаве на свједочењу пред Комисијом на једној од наредних 

сједница чији ће датум бити накнадно одређен. 

 

2. Задужују се секретари Комисије да ступе у контакт са наведеним особама, с циљем 

разматрања најоптималнијег датума за њихово свједочење пред Комисијом. 

 

 

 

 ПРЕДСЈЕДАВАЈУЋИ  

ПРИВРЕМЕНЕ ИСТРАЖНЕ КОМИСИЈЕ  

    Дамир Арнаут 

 

 

 

 

 

Доставити: 

 а/а 

 



NEAUTORIZIRAN TRANSKRIPT

33. SJEDNICE PRIVREMENE ISTRAŽNE KOMISIJE PREDSTAVNIČKOG DOMA

PARLAMENTARNE SKUPŠTINE BOSNE I HERCEGOVINE

ZA UTVRĐIVANJE STANJAU PRAVOSUDNIM INSTITUCIJAMA BiH

održane 17. 02, 2022. godine

PREDSJEDAVAJUĆI

DAMIR ARNAUT

Dobar dan svima, konstatujem da imamo kovorum i otvaram 33. Sjednicu Privremene istražne

komisije Predstavničkog doma parlamentarne skupštine u BiH za utvrđivanje stanja u

pravosudnim institucijama. Prijedlog dnevnog reda ste dobili:

1. Dogovor o radu i aktivnostima Privremene istražne komisije

2. Tekuća pitanja.

Ad 1.

DAMIR ARANUT

Ima li prijedloga za izmjenu dnevnog reda ovakav kakava je predložen. S obzirom da nema,

konstatujem u skladu s poslovnikom da je dnevni red ovakav kakav je predložen i usvojen i

prelazimo na prvu tačku dnevnog reda.

BRANISLAV BORENOVIĆ

Ja nisam glasao.

DAMIR ARANUT

Ne glasa se o dnevnim redu, ako nema izmjena i dopuna samo se konstauje da je usvojen

Prelazimo na tačku jedan Privremene istražne komisije. S obzirom da je posljenja sjednica bila u

julu 2021. godine bilo je nekih dešavanja u tom periodu i mi smo imali razgovore kako bi bilo

dobro saslušati još neke svjedoke u vezi. Imamo prijedlog koji ću ja iznijeti a to je da Istražna



komisija pozive na svjedočenje v.d. tužioca tužilašatva BiH gospodina Milanka Kajganića i glavnu

tužiteljicu tužilaštva Kantina Sarajevo, gospođu Sabinu Sarajliju. Otvaram raspravu po ovoj tački

dnevnog reda uključujući ovaj prijelog koji sam iznio. Ako nema prijavljenih za raspravu stavljam

ovaj prijedlog na glasanje. Da Istražna komisija pozove gospodina Kajganića i gospođu Sarajliju.

Zadužuje se Sekretarijat Istražne komisije da stupi u kontakt s njihovim kabientima, ugovori

optimalan datum njihovih svjedočenja. Treba razgovarati o prve dvije sedmice marta. Ko je za

ovaj prijedlog kako sam ga izložio? Ko je protiv, suzdržan? Konstatujem da je projedlog usvojen

sa pet glasova ZA, gospodin Borenović nije glasao, njegov glas će se bilježiti kao suzdržan u

skladu sa poslovnikom. Glasova protiv nema. Konstatujem da je prijedlog usvojen.

Ad 2.

DAMIR ARANUT

Prelazimo na tačku dva dnevnog reda, tekuća pitanja. Otvarm raspravu. Izvolite gospodine
Borenović

BRANISLAV BORENOVIĆ

Hvala Vam. Zbog okolnisti koje su se desile Komisja nije zasijedala jedan period, okolnosti koje
će nadam se biti razriješene u narednom periodu, i da ćemo prevazići neke stvari koje su se ticale
zakonodavne vlasti. Mislim da treba da radimo na onome za što smo izabrani, izradi izvještaja.
Svako od nas traba dati svoj doprinios, bez obzira kada će se okončati ova politička kriza koja je
trenutno na sceni. Zbog toga ja danas nisam ni učestvovao u odlučivanju. Vi znate moj stav.
ostanite u tom i dalje, tragaću da se ovo stanje prevaziđe na najbolji mogući način kako bi se vratili
na neke normalne političke okvire.

Koliko znam svako od nas je radio na ovim obavezama bez obzira kada ćemo donijeti odluku o
izvještaju koji smo dužni da podnesemo Predstavničkom domu. Ja mogu reću da, što se tiče onog
dijela oko javnih nabavki, ja sam sa kolegama u intenzivnom kontaktu, radili smo u tom dijelu koji
se tiče izvještaja i biće spraman da vam ga dostavim u narednom periodu, a o tome kako i na koji
način ćemo donijeti finalnu verziju izvještaja vjerovatno i nakon ovih slušanja koje je danas
Komisija donijela, kao stavu naradnom periodu. Ja se iskreno nadam da će se stanje oko ovih
političkih stvari razbistriti, i bilo bi dobro da svako od nas da dopronos i da dio izvještaj na kojem
intenzivno radimo bez obzira na to što ne odlučujemo i Predstavničkom domu, evo već više od
pola godine da dostavljamo vama. Ja znam da se vi radite na tome finalnom izvještaju i da ne
trebamo polemisati previše kada ćemo poslati, nego da nastavimo raditi na dokumentu koji je
obavezujući za nas i traba da ide prema Predstavničkom domu.



S te strane, daću svoj doprinos koliko mogu, neću odlučivati barem dok ne vidimo kako ćemo
riješiti ovo stanje koje je zaista bilo bespotrebno, ali da ne ulazim dalje u političke kvalifikacije.

DAMIR ARANUT

Hvala kolega Borenoviću, izvolite gospodine Mektiću.

DRAGAN MEKTIĆ

Dobro jutro svima, pozdravljam sve, u kontekstu ovoga što je gospodin Borenović govorio, ne
vidim ništa sporno da mi radimo saslušanja, mi ne donosimo nikakve odluke dok ne vidmo kako
će se situacija dalje razvijati, kada će se steći uslovi za to. Mislim da nikakav probelm nije da mi
nastavimo da radimo, jer smo i od strane Parlamenta zaduženi i imamo određene rokove kad je to
u pitanju mi ćemo nastaviti sa određenim brojem saslušanja. Ja sam saglasan da se pozovu ova dva
tužioca da iznesu svoje mišljenje o stanju u pravosuđu. Posebno mi je bitno da dođe glavni tužitelj
ovdje, jer mi smo imali ovdje priliku da saslušamo određeni broj tužilaca iz Tužilaštava BH i
tužilaca sa drugih nivoa vlasti, a saslušali smo i glavnu tužiteljicu, bivšu Goradnu Tadić i naprosto
sa stanovišta ove komisije mislim da je bitno i važno da nam se obrati i glavni tužilac, gospodin
Kajganić da nam kaže sad on svoju priču Tužilaštav BiH, ono što je on zatekao, stanje kakvo je on
zatekao i viđenje šta je zatekao, a naravno kao i sve do sad što smo salušavali, da tražimo na sve
te probleme i anomalije tog sistema da tražimo kakvo je njihovo viđenje izlaza iz te situacije. Da
pomogne ovoj komisiji, da na najbolji mogući način načini izvještaj, da sva ta pitanja i sve te
probleme, preporuke ili zaključke u tom izvještaju koje ćemo mi dostaviti Predstavničkom domu
prlametarne skupštine i javnosti u BiH prezentovati taj izvještaj. Mislim da nije ništa sporno da
javnost bude upoznata sa onim što smo mi radili kao anketni odbor zadužen od strne Pralamentarne
skupštine. Hvala

DAMIR ARANUT

Hvala zamjeniku predsjedavajućeg, gospodinu Mektiću, ako nemamo za sad još prijavljenih da

pojasnim istražna komisja je svoju zadnju sjednicu održala u julu i iz istih razloga iz kojih

predstavnički dom u tom periodu nije zasjedao ili je zasjedao bez prisustva određenih posalnika iz

RS, ja sam zaista bio ohrabren da smo na posljenjoj sjednici predstavničkog doma imali

predstavnike SNSD-a i Ujedninjene Srpske, koji su glasali za određene tačke kada su u pitanju

velike sume novca da dođu u RS što je interes svih građana i RS i BiH.Ohrabren tom činjenicom

da su oni došli i počeli učestvati u radu ja sam sazvao sjednicu komisije u prethodnom dogovoru

sa članovima komisije mislim da nastavljamo na tom tragu.

Hvala gospodinu Borenoviću što je govorio o tom aspektu i hvala gospodinu Mektiću što je

govorio što se osvrnuo na sve ove uspjehe istražne komisije. Mislim da je dobro što je određeno



vrijeme prošlo, jer je gospođa Tadić sjedeći na ovom mjestu priznala da ne koristi CMS sistem što

je direktno rezultiralo pokretanjem disciplinskog postupka za njenom smjenom. I možda bi bilo

preuranjeno da samo gospodina Kajganića koji je tek došao, na čelo Tužilaštav, mislim da će on

tak sad imati puno bolju sliku o stanju u tužilaštvu i prioritetima i mislim da će tek sad biti od

ogromne važnosti za istražnu komisiju i stim u vezi ovaj izvještaj koji je manje-više spreman će

biti bolji sa svjedočenjem gospođe Sarajlije. Kada je bar Federacija u pitanju, to je kanton sa

najvećim odgovornostima uzimajući u obzir broj stanovnika i institucije koje su ovdje smještene.

Ove je zaista bilo korsino i da se osvrnemo na rad dosadašnji gledaćemo da sljedeća sjendnica

bude, pokušat će Sekreterijat da bude do srednine marta bilo bi korisno da ne idemo u drugu

polovinu marta. Najbolje bi bilo da to bude jedna sjednica, pokušajtsa kabinetima gospođe Sarajlije

i gospodina Kajganića pokušati da dođu isti dan. Imali smo i prije takvih svjedočenja u jednim

danu to je savim OK, ukoliko se do tada bude znao datum sjednice Doma pokušajte da to bude

dana prije Predstavničkog doma jer tada su ljudi svakako tu. Ima li još prijavljenih za raspravu?

Gospodnie Helez izvolite.

ZUKAN HELEZ

Dobra odluka ove komisje je da pozovemo glavnog tužioca da prazgovaramo da saslušamo

čovjeka, to je u ovoj teškoj situaciji, svi se slažemo da je situacija teška. Ja ne vidim nekog kraja i

raspleta, ona prijeti raspadu BiH, a ja mislim da je ključna osoba tužilac i da može mnoge stvari

da spriječi i da je na njemu veliaka odgovornost, mislim da smo napraili pravi potez što smo

pozvali čovjeka, možda da ga hrabrimo da učinu neke stavri. Ko god  da se sjetio ovoga ja mu

čestitam, mislim da je to prava stvar, sve je bolje spriječiti što se može spriječiti. Ova sad retorika

vidimo da ide u nekom pogrešnom smijeru i može biti sudbonosna za građane BiH i za cijelu

državu BiH, zato mislim da je dobro što smo pozvali tužioca. Vidjeti sa čovjekom šta se može

uraditi, a odgovorno tvrdim da je to ključna figura i da je važniji od svih političara, pa čak i od

predstavnika međunarodne zajednice. Hvala.

DAMIR ARANUT

Hvala gospodien Helez, svi smo razgovarali o prijedlozima, kada je u pitanju međunarodna

zajednica koju ste pomenuli, juče izjave gospodoina Eskobara, imali smo razmišljanja različitih

ljudi iz međunarodne zajednice, uključujući Njemačku diplomatiju koji govore o tome kako je



kurupcija ključni problem, BiH ja se nadam da će se nakon odlaska bivše tužiteljice neke stavri

riješti. Radujem se da razgovarmo o tim pitanjim, imamo li još prijavljenih ra raspravu. Nema.

Okončali smo ovu sjednicu. Vidimo se u prvoj polovini marta kako smo i dogovorili. Hvala vam.
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